
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

Responsabile Settore LL.PP. 
 

Proposta n. 187 del  17/05/2019 istruita da: Arch. Domenico CONTI   

Determina di settore n. 93 del  17/05/2019 

Determina di R.G. n. 176 del 31/05/2019 

 

 

 

OGGETTO :  LAVORI DI REALIZZAZIONE RIVESTIMENTO E COMPLETAMENTO 

PARCHEGGIO PUBBLICO UBICATO IN VIA BORGO IN PISCIOTTA CAPOLUOGO. 

AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE  DEFINITIVA ED ESECUVI, DI 

DIREZIONE LAVORI E DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA NELLE FASI DELLA 

PROGETTAZIONE E DELL’ESECUZIONE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 5 

 

Vista la delibera di Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2019 e del programma triennale ed 
elenco annuale delle opere pubbliche, all’interno del quale è prevista la realizzazione dei lavori in oggetto, 
definiti “completamento del parcheggio di via Borgo”; 
 
Premesso: 
 
che, in relazione al disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con decreto del Sindaco 
il sottoscritto è stato nominato responsabile dell’area tecnica, ai fini dell’espletamento delle funzioni di 
gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e dai regolamenti 
ivi compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. n. 267/00; 
 

che in tema di qualificazione della stazione appaltante trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, 
comma 4, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32 del 18/04/2019, ai sensi del quale “Se la 
stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e 
al primo periodo del comma 2, può procedere direttamente e autonomamente”; 
 
che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi previsti dal programma triennale,  
occorre procedere al conferimento dell’incarico per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, 
per la direzione dei lavori e il coordinamento per la sicurezza nelle fasi della progettazione e dell’esecuzione; 
 
che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 
all’Amministrazione Comunale per carenza di organico di personale tecnico e per la difficoltà di rispettare i 
tempi della programmazione dei lavori; 
 
che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad € 
27.147,57, oltre ad IVA e oneri contributivi, importo computato ai sensi del Decreto del Ministero della 
Giustizia 17 giugno 2016, è inferiore a € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 
dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, 
comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, 
nel rispetto dei principi di rotazione; 
 
che, ai sensi dell’art. 1.3.2. della Linea Guida n.1 - Rev.1 (delibera n. 138 del 21 febbraio 2018) l’importo 
stimato sopra espresso risulta essere il risultato dell’operazione analitica in allegato (determinazione dei 
corrispettivi); 
 
che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante devoluzione delle economie di mutui 
contratti con la cassa depositi e prestiti; 
 
che il professionista da invitare alla procedura sarà individuato tra quelli presenti all’Albo aperto dei fornitori 
del Comune di Pisciotta tenuto presso il sito www.asmecomm.it, nel rispetto del principio di rotazione 
(saranno esclusi i professionisti a cui sono stati affidati direttamente incarichi professionali da parte del 
Comune di Pisciotta negli ultimi tre anni) in possesso di tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati 
alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 
 
che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 27.147,57, oltre oneri contributivi (pari al 4% 
dell’onorario = € 1.085,90) e IVA se dovuta (pari al 22% di onorario e oneri = € 6.211,36) per complessivi € 
34.444,83;  
 
che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z7F287703C; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 
 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 5 

 

per la parte ancora in vigore; 
 
Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle 
dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 
24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

Vista la Linea Guida n.1 (delibera n. 973 del 14 settembre 2016 a titolo “Indirizzi generali sull'affidamento dei 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 228 del 29 settembre 2016) ”; 

Vista la Linea Guida n.1 - Rev.1 (delibera n. 138 del 21 febbraio 2018 a titolo “Indirizzi generali 
sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 69 del 23 marzo 2018)”; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
 

DETERMINA 
 
di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico professionale 
dettagliato in premessa necessario e propedeutico alla realizzazione dei lavori di “Realizzazione rivestimento 
e completamento parcheggio pubblico ubicato in via Borgo in Pisciotta capoluogo” 
 
di procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi mediante affidamento diretto ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
a) fine da perseguire:  completamento del parcheggio di via Borgo con rivestimento delle facciate e 

realizzazione degli interventi necessari alla messa a norma della struttura; 
b) oggetto del contratto: progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento per la 

sicurezza nelle fasi della progettazione e dell’esecuzione; 
c) forma del contratto: il contratto sarà stipulato in forma scritta sotto forma di lettera commerciale 

disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista che 
risuterà aggiudicatario del servizio; 

d) clausole essenziali:  sono evincibili dall’allegato schema di lettera commerciale 
 
di approvare la documentazione di gara allegata alla presente: deteminazione dei corrispettivi; 
Comunicazione di attivazione di conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, 
comma 7, della Legge n. 136/2010; schema di dichiarazioone di possesso dei requisiti; schema lettera 
commerciale; 
 
Di dare atto che il professionista da invitare alla procedura telematica per le dichiarazioni di possesso dei 
requisit e per l’acquisizione dell’offerta economica, sarà individuato tra i professionisti iscritti all’albo aperto 
dei fornitori del Comune di Pisciotta tenuto presso il sito www.asmecomm.it, nel rispetto del principio di 
rotazione (saranno esclusi i professionisti a cui sono stati affidati direttamente incarichi professionali da parte 
del Comune di Pisciotta negli ultimi tre anni); 
 
di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta preventivamente ad € 34.444,83 (IVA e 
oneri contributivi inclusi); 
 
di prenotare la spesa di € 34.444,83, sul capitolo 02.354000 del bilancio pluriennale – anno 2020 – 
devoluzione delle economie dei mutui stipulati con la Cassa depositi e prestiti; 
 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. è: arch. Domenico Conti. 
 
di trasmettere il presente provvedimento: 
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

 

 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 5 

 

 

Pisciotta,  31/05/2019 

Il Responsabile del Settore 

  Arch. Domenico CONTI 

 

 

  

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 5 di 5 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

U 2020 08012.02.0354000 1132 Completamento del parcheggio di Via 

Borgo - Entrata 4037 

34.444,83 

 

 

Pisciotta,  31/05/2019 

 

 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 31/05/2019
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it

